[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл. , г.Боровск , ул.Советская, д.4, тел., факс 4-36-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 ноября 2013г.
	г. Боровск
	№ 58/190/2

О проведении конкурса по составлению кроссворда на тему «Избирательный процесс, избирательное право и  избирательное законодательство»

В целях реализации мероприятий  Программы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)   и в рамках проведения Недели молодого избирателя  ТИК Боровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести   конкурс по составлению кроссворда на тему «Избирательный процесс, избирательное право и избирательное законодательство» с 10 ноября 2013 года  по 31 января 2014 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3.Утвердить состав комиссии по подведению итогов Конкурса    (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в СМИ Боровского района и   разместить на официальном Интернет-сайте администрации муниципального района «Боровский район».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя ТИК Боровского района А.Н.Губанову.

Председатель

     ТИК  Боровского района                                                                     К.Ю.Спиченков

      Секретарь

      ТИК  Боровского района                                                                    И.Н.Панфилов

Приложение №1

к постановлению

ТИК Боровского района

от 8 ноября  2013 г. №58/190/2
Положение

о конкурсе по составлению кроссворда на тему избирательного процесса, избирательного права и избирательного законодательства

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и проведение конкурса по составлению кроссворда на тему «Избирательный процесс, избирательное право и избирательное законодательство»  (далее – Конкурс).

1.2. Организаторы конкурса:

Конкурс учреждается территориальной избирательной комиссией Боровского района (далее – ТИК Боровского района) и проводится ТИК Боровского района.

1.3. Цели конкурса:

Цель проведения Конкурса - активизация познавательной активности  в области избирательного права в рамках программы повышения правовой культуры избирателей.

1.4. Задачи Конкурса:

- повышать уровень эрудиции в области выборного законодательства;

- развивать и формировать активную гражданскую позицию;

- стимулировать творческую деятельность.

1.5. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 10 ноября 2013 года по 31 января 2014 года.

1.6. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть учащиеся старших классов общеобразовательных школ Боровского района, учащаяся и работающая молодежь в возрасте от 18 до 30 лет.

1.7. Организационное обеспечение Конкурса

Организационное обеспечение Конкурса и деятельности Комиссии по подведению итогов Конкурса осуществляет ТИК Боровского района. Информационное сопровождение Конкурса осуществляют СМИ Боровского района.
2. Условия проведения Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе необходимо составить и представить не позднее 31 января 2014 года  в ТИК Боровского района (249010, г. Боровск, ул.Советская, 4; тел.: 8(48438) 4-36-48, 4-23-65) кроссворд на тему избирательного права, избирательного процесса.

2.3. На конкурс принимаются кроссворды, выполненные одним автором на бумаге (картоне) в формате А4 (вертикального или горизонтального расположения). Допускается использование рисунков по соответствующей тематике. Объем кроссворда – не менее 20 слов. Кроссворд должен быть представлен в двух экземплярах:

- незаполненный кроссворд, вопросы;

- заполненный кроссворд (ответы).

Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в кроссворде, должны быть в единственном числе и именительном падеже. Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны соответствовать избирательной тематике и действующему законодательству.

В ТИК Боровского района может быть представлена электронная версия кроссворда.

2.4. При представлении кроссворда необходимо на обратной стороне листа формата А4 указать следующие сведения об авторе: фамилию, имя, отчество, дату рождения, место жительства, контактный телефон.

2.5. Представленные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть использованы ТИК Боровского района при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов.

2.6. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, не рассматриваются.

2.7. Критерии оценки кроссвордов:

- разнообразие терминов, понятий, имен, названий, используемых авторами;

- оригинальность содержания кроссворда;

- четкость формулировки вопросов;

- возможность предложения кроссворда вниманию широкого круга граждан (относительная доступность и интересное содержание);

- дизайн кроссворда, использование оригинальных форм и элементов оформления.

3. Подведение итогов Конкурса
3.1. Для подведения итогов Конкурса формируется конкурсная комиссия из членов ТИК Боровского района, работников органов МСУ Боровского района, представителей СМИ.

Состав конкурсной комиссии и ее руководитель (председатель) утверждается постановлением ТИК Боровского района.

3.2. Представленные работы оцениваются по десятибалльной системе.

3.3. Итоги Конкурса  до 10 февраля 2014 года утверждаются на заседании ТИК Боровского района и публикуются в СМИ Боровского района. Размещаются на сайте администрации в сети Интернет.

3.4.  Победители награждаются памятными призами:

-  1 место – два приза;

-  2 место – два приза;

-  3 место – два приза.

ТИК Боровского района предусмотрено пять поощрительных призов.

4. Награждение победителей Конкурса
4.1. Награждение победителей Конкурса проводит ТИК Боровского района совместно с представителями СМИ.

4.2. Если победитель Конкурса не может прибыть на вручение памятных призов, причитающийся ему приз и благодарственное письмо отправляются по почте.

Приложение №2
к постановлению

ТИК Боровского района

от 8 ноября 2013 г. № 58/190/2
Состав

комиссии по подведению итогов конкурса по составлению кроссворда на тему «Избирательный процесс, избирательное право и избирательное законодательство»
Председатель комиссии

	Спиченкова

Людмила Геннадьевна

	Член ТИК Боровского района

	Члены комиссии

	Одинокова

Любовь  Николаевна

	Член ТИК Боровского района

	Губанова

Анна Николаевна
	Заместитель председателя ТИК Боровского района

	Дешин
Роман Борисович
	Председатель Молодежной территориальной избирательной комиссии Боровского района

	Буданова

Ольга Яковлевна
	главный специалист отдела образования администрации

	Купранов
Сергей Васильевич
	Депутат Районного Собрания МО МР «Боровский район»